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[Socialministeren.] I 
Mill. Kr., men dette Beløb er ikke af megen 
Betydning for Spørgsmaalet om Social- 
reformens Udgiftsberegninger, thi forinden 
en Sammenligning med de beregnede Tal 
kan foretages, maa man selvfølgelig først 
tage Hensyn til den normale Stigning i de 
sociale Udgifter, der finder Sted Aar for Aar, 
og som skyldes, at Antallet af Aldersrente- 
og Invaliderentenydere og arbejdsløsheds- 
forsikrede stadig stiger, samt tage Hensyn 
til, at Prisniveauet, siden Beregningerne 
blev opstillet, er steget med 6 pCt. 

Som Følge af disse to Forhold er der 
indtraadt en Stigning i Udgifterne mellem 
Finansloven for 1933-34 og det fremsatte 
Lovforslag, der kan anslaas til ca. 5,7 Mill. 
Kr. Der resterer herefter en Stigning paa 
13,5 Mill. Kr., men herfra maa der yderligere 
trækkes 2% Mill. Kr., der dels skyldes, at 
det normale Statstilskud til Hjælpekasserne 
som bekendt ikke optages fuldt ud paa Fi- 
nansloven og derfor heller ikke var med- 
taget i Beløbet paa Finansloven for 1933-34, 
dels skyldes en Stigning paa forskellige 

- Smaaposter, som ikke direkte paavirkes af 
Socialreformen eller er af ganske underord- 
net Betydning. Tilbage bliver derefter en 
reel Stigning paa 10,8 Mill. Kr. Med dette 
Beløb kan man sige, at Statens Udgifter 
er steget ud over, hvad man anslog paa Ba- 
sis af Forholdene omkring 1928-29. Men 
det er meget vigtigt her at bemærke, at af 
denne Stigning skyldes de 4,6 Mill. Kr., 
at Staten 홢 ud over hvad man har omtalt 
i Beregningerne og gik ud fra dengang 홢 
inden for Særforsorgen har overtaget Ud- 
gifter, som Kommunerne tidligere har baa- 
ret. Man regnede i 1928-29 med, at Sta- 
ten vilde overtage et Beløb paa 7 Y4 Mill. Kr. 
fra Kommunerne paa denne Konto, men 
som Følge af, at Antallet af aandssvage 
o. s. v. er steget siden dengang, og som Følge 
af, at man i Beregningerne er gaaet ud fra 
en Refusionstakst paa 2 Kr. for de sindssyge, 
medens man i Finanslovforslaget nu regner 
med en Refusionstakst paa 4 Kr., og ende- 
lig som Følge af, at visse Anstalter, som det 
fremgaar af Bemærkningerne til Beregnin- 
gerne for 1933, ikke var medtaget i dette 
Tal paa 7% Mill. Kr., er Beløbet altsaa steget 
med de omtalte 4,6 Mill. Kr. Der foreligger 
her med andre Ord en ren og skær Omposte- 
ring af et Beløb fra Kommunerne til Sta- 
ten og ikke nogen reel Forøgelse af Omkost- 
ningerne for det offentlige. Tilbage bliver 
derfor et Beløb paa 6 Mill. Kr., der, naar vi 
bortser fra den omtalte Ompostering fra 
Kommunerne til Staten inden for Særfor- 
sorgen, er et Udtryk for den reelle Stigning 

i Udgifterne ved Socialreformen, som har 
fundet Sted ud over, hvad der blev anslaaet 
ved Beregningerne i Foraaret 1933. 

Jeg skal gøre et Par Bemærkninger om 
denne reelle Stigning i Socialreformens Ud- 
gifter. Jeg kan naturligvis af Hensyn til 
Tiden først komme ind paa en detailleret 
Gennemgang af Beløbene og paa en Argù- 
mentation for disse Tal, hvis man eventu- 
elt skulde ønske en Redegørelse, i Finans- 
udvalget. 

For Aldersrentens Vedkommende stem- 
mer de opstillede Beregninger i det store 
og hele. Af Stigningen paa ca. 7% Mill. Kr. 
fra Finansloven 1933-34 til Forslaget til 
Finanslov for 1935-36 skyldes nemlig 
4,1 Mill. Kr. den normale Stigning i Antallet 
af Aldersrentenydere og ligeledes Stigningen 
i Prisniveauet. Og da den i Foraaret 1933 
beregnede Stigning udgjorde 3 Mill. Kr., 
resterer der blot et Beløb paa ca. 1/3 Mill. Kr., 
hvormed Beregningerne er slaaet fejl og 
overskredet. For Invalideforsikringens Ved- 
kommende viser en tilsvarende Beregning, 
hvor der tages Hensyn til den normale Stig- 
ning og til Stigningen i Prisniveauet, at 
Statens Udgifter er blevet ca. 1/2 Million 
mindre end beregnet. For Børneværns- 
udgifternes Vedkommende er Overskridelsen 
ca. 300 000 Kr., og et lignende Beløb falder 
inden for Særforsorgen. De eneste to Punk- 
ter, hvor der derfor har fundet en mere 
betydende reel Overskridelse Sted i de 
beregnede Beløb, er Sygeforsikringen og 
Børnebidrag til enlige Forsørgere. - Syge- 
forsikringen er blevet ca. 2 Millioner dyrere 
end beregnet. Disse 2 Mill. Kr. falder for- 
trinsvis paa Sygehusudgifter, Barselhjælp 
og Udgifter til Insulin.. Statens Overtagelse 
af Børnebidragene til enlige Forsørgere har 
medført en Overskridelse ud over de bereg- 
nede Beløb paa 3 Mill. Kr., idet der paa 
Statens Udgifter til Alimentationsbidrag 
er kommet en anselig Overskridelse, der dog 
opvejes af en betydelig Besparelse i Forhold 
til det beregnede med Hensyn til Enker og 
Enkemænds Børn, saaledes at det endelige 
Resultat, som sagt, bliver 3 Mill. Kr. Og 
saa er der næppe nogen Tvivl om, at en 
betydelig Del af denne Overskridelse hænger 
sammen med visse Overgangsforhold. 

Som jeg allerede har antydet, og som det 
i øvrigt er Medlemmerne af Rigsdagen 
bekendt, betyder en væsentlig Del af Stig- 
ningen i Statens Udgifter en Overtagelse af 
Udgifterne for Kommunerne og medfører 
altsaa en tilsvarende Lettelse paa de kom- 
munale Budgetter. Denne Lettelse for 
Kommunerne kan anslaas til ca. lö^.Mill .  
Kr. Men 홢 vil det ærede Medlem Hr. 


